
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  49Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 178/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/357120, resolve 
CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/5,  ocupante do cargo de Diretor Técnico e AMANDA 
KAROLINE SANTOS, matricula 5922869/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Execução de Gestão de Projetos.
OBJETIVO: Participar de reunião no Ministério Público com a 
empresa TECOP.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 22/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Agosto de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 218593

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Dispensa de Licitação -Nº 003/2017 A Junta Comercial 
Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-
42, representada por seu Secretário Geral Marcelo Antônio Pessoa 
Cebolão, no âmbito de suas atribuições legais,resolve determinar 
DISPENSA DE LICITAÇÃO em consonância com o disposto no art. 
26 inciso IV, da Lei nº8.666/93, e alterações, visando a contratação 
da Empresa pública de Tecnologia e informação-SERPRO, CNPJ: 
33.683.111/0003-60, no valor de R$ 638,00 (Seiscentos e trinta 
e oito reais), para aquisição de 02 (dois) certifi cados + token. 
Assinatura: 22/08/2017 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 218759

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação-Nº 003/2017 
A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Presidente, Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2017, 
visando a contratação da Empresa Pública de tecnologia e 
informação-SERPRO CNPJ: 33.683.111/0003-60, no valor de R$ 
638,00 (seiscentos e trinta e oito reais), para aquisição de 02 (dois) 
certifi cados + Token. Assinatura: 22/08/2017 Ordenadora:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 218738

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°037/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos na 
economia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Senador 
José Porfírio CNPJ: 05.421.110/0001-40 Vigência:22/08/2017 a 
22/08/2022. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Presidente.

Protocolo: 218675

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 181/2017 DE 22 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Paragominas

Destino Rondon do Pará

Objetivo

Realizar visitas técnica aos microempreendedores 
do município de Rondon do Pará atendidos pelo 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 23 e 24/08/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.
Protocolo: 218938

RESUMO DA PORTARIA Nº 180/2017 DE 22 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Castanhal

Destino Santo Antônio do Tauá

Objetivo

Realizar palestra e cadastros dos 
microempreendores do município de Santo Antônio 
do Tauá no Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado do Pará.

Período 30, 31/08 e 01/09/2017.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.
Protocolo: 218822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP Nº 005/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
das propostas fi nanceiras referentes à Tomada de Preços nº 
005/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para construção da Praça pública Cônego Seccundo Bruzzo, 
localizada na Rua Quinze de Agosto, Bairro Centro, no Município de 
Curuá/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi classifi cada:
QUALYT ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 01.487.044/0001-50.
Foi desclassifi cada:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 21 de Agosto de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 218831
PORTARIA Nº. 480/2017, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº. 0691045;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor AUGUSTO MARCIO TAVARES BARRETO, 
matrícula nº. 57204615/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 03/08/2017 a 12/08/2017;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03/08/2017 (data do 
nascimento da fi lha).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 218907
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01240 – 

CONTRATO Nº 140/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90;
– B&M Construtora LTDA CNPJ 043.708.47.0001/19
OBJETO: Reforma e ampliação do centro de saúde, no município de 
Garrafão do Norte/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101.1030.2142.7828.90000  01030  
449051
VALOR: R$ 23.208,85
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 218605
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01246 – 

CONTRATO Nº 93/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90;
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda - CNPJ 07.342.268/0001-50
OBJETO: Reforma da E.E.E.F. Dr. Ãngelo Cesarino, no município de 
Igarapé-Açú/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 12.122.1416.7604 0302003245 
449051
VALOR: R$ 115.374,11
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 218820

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 86/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 
16/12/2017 e renúncia ao reajuste de preços referente aos períodos 
de Agosto/2015 a Julho/2016 e Agosto/2016 a Julho/2017.
Data da Assinatura: 16/08/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218507
6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 86/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
04 (quatro) meses, a contar de 17/08/2017, encerrando em 
16/12/2017 e renúncia ao reajuste de preços referente aos períodos 
de Agosto/2015 a Julho/2016 e Agosto/2016 a Julho/2017.
Data da Assinatura: 16/08/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SERVPRED Serviços Predial e Ambiental LTDA - EPP
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218511
11° (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 86/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 
(três) meses, a contar de 12/08/2017, encerrando em 11/11/2017.
Data da Assinatura: 11/08/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Carmona Cabrera Engenharia e Consultoria Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 218523


